
  

 

 

 

О деятельности отряда ЮИД 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

В целях работы по недопущению и повышению эффективности работы 

по   предупреждению   детского   дорожно-транспортного   травматизма                

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать деятельность отряда ЮИД в 2024-2025 учебном году в 

соответствии с Положением. 

2. Назначить руководителем отряда ЮИД учителя начальных классов 

Марину Ивановну Мамай 

 3. Утвердить состав членов отряда ЮИД согласно списку (приложение № 1) 

4. Утвердить положение об отрядах юных инспекторов движения в 

образовательной организации (приложение № 2) 

 5. Утвердить план работы отряда ЮИД на год (приложение № 3) 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

ВР Л.В.Лихолет 

 

 

Директор           И.Н.Дужая 

 

 

 

С приказом ознакомлены                                           Л.В.Лихолет  

                                                                                                               М.И. Мамай 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Л.В.Лихолет, 61-273  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф.МАСЛОВСКОГО 

(МБОУ СОШ №15) 

  

 

ПРИКАЗ 

От 03.07.2024г. № 372 

ст-ца Переясловская 



  

Приложение  № 1 к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.Масловского 

    от __________ 2024 г. № ___ 
 

Список членов отряда ЮИД 

на 2024-2025 учебный год 
№ п/п ФИО Год рождения Домашний адрес Обязанности 

1.  Будюк Анастасия Романовна 06.03.2015 Ст.Переясловская 

ул.Шевченко 69 

заместитель 

командира 

2.  Будюк Артѐм Дмитриевич 21.01.2016 Ст.Переясловская 

ул.Жертв 

Революции,44а 

Командир 

патрульно-

рейдового 

отделения 

3.  Винокурова София Игоревна 18.11.2015 Ст.Переясловская 

ул.Кузнечная 15а 

Командир 

обучающего 

отделения 

4.  Геворкян Анна 

Александровна 

18.04.2015 Ст.Переясловская 

ул.Шевченко 82а 

Командир 

шефского 

отделения 

5.  Колесниченко Мирослава 

Александровна 

30.11.2015 Ст.Переясловская 

ул.Пионерская 11 

 

6.  Кучеренко Илья 

Вячеславович 

03.03.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Кавказская 56 

 

7.  Москаленко Ксения 

Юрьевна 

12.01.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Раздольная 9а 

 

8.  Мушмуленко Мария 

Андреевна 

12.11.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Шевченко 76 

командир 

9.  Облогина Екатерина 

Алексеевна 

20.07.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Кузнечная 76 

Командир 

информационно-

прогандистского 

отделения 

10.  Походнева Софья Евгеньевна 22.01.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Пролетарская 

4 

 

11.  Спицин Андрей Евгеньевич 23.11.2014 Ст.Переясловская 

Ул. Северная 63 а 

 

12.  Сухачев Юрий Николаевич 17.11.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Шевченко 62/1 

командир 

культурно-

досугового 

отделения 

13.  Фесенко Дарья Ивановна 17.08.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Толстого 42 

 

14.  Чиркин Арсений Сергеевич 12.12.2015 Ст.Переясловская 

Ул.Выгонная 51 

корпус 2 к.4 

 

15.  Шматова Александра 

Романовна 

24.05.2015 Ст.Переясловская 

Ул. Северная 64 

 

 

Заместитель директора по ВР       Л.В.Лихолет 



  

Приложение  № 2 к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.Масловского 

    от __________ 2024 г. № ___ 

 

 

Положение 

об отрядах юных инспекторов движения в МБОУ СОШ № 15 

 

1. Общие положения 

 Настоящее положение об отрядах юных инспекторов движения в МБОУ 

СОШ № 15 (далее – отряды ЮИД) регулирует структуру и организационную 

работу отрядов ЮИД. 

 Отряды ЮИД – добровольные объединения учащихся, которые создаются 

с целью формирования у детей специальных знаний, умений, практических 

навыков безопасного поведения на дороге, воспитания в них гражданственности 

и ответственности, вовлечения учащихся в работу по пропаганде безопасного 

поведения на дорогах и улицах среди учащихся младших и средних классов 

общеобразовательных организаций, организаций дошкольного и 

дополнительного образования. 

 Основными задачами отрядов ЮИД являются: 

активное содействие МБОУ СОШ № 15 в воспитании учащихся и воспитанников 

как законопослушных участников дорожного движения; 

изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах и трансляция 

полученных знаний; 

овладение навыками проведения работы по пропаганде правил дорожного 

движения (далее – ПДД); 

участие в профилактической работе по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма; 

овладение навыками оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях. 

 Отряды ЮИД создаются на базе МБОУ СОШ № 15.  

 Состав членов отряда ЮИД утверждается приказом директора МБОУ 

СОШ № 15. Руководство деятельностью отряда осуществляет руководитель 

отряда, назначаемый из числа педагогических работников МБОУ СОШ № 15; 

  Отряд ЮИД может иметь собственную атрибутику (гимн, эмблему, 

удостоверение члена отряда ЮИД, девиз, значок, нарукавную повязку, 

форменную одежду). 

 

2. Структура и организация работы отрядов ЮИД 

 Членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся МБОУ СОШ № 15 в возрасте 

от 8 до 15 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе отряда ЮИД. 

 Прием в члены отряда ЮИД производится, на основе письменного 

заявления учащегося на сборе отряда. 

 Минимальная численность отряда ЮИД должна быть не менее 10 человек.  



  

 Структура отряда ЮИД включает в себя: 

штаб отряда ЮИД (командир отряда ЮИД, заместитель командира отряда ЮИД, 

командиры отделений по направлениям деятельности); 

отделения по направлениям деятельности (обучающая, информационно- 

пропагандистская, шефская, патрульно-рейдовая, культурно-досуговая). 

 Повседневное руководство работой отрядов ЮИД осуществляет штаб 

ЮИД, избираемый на общих собраниях отряда. Штаб из своего состава избирает 

командира отряда и утверждает командиров отделений. В малочисленных 

отрядах избирается только командир. 

 Командир отряда ЮИД имеет следующие полномочия:  

возглавляет работу отряда; 

совместно с руководителем отряда ЮИД разрабатывает и выносит на 

утверждение план работы отряда ЮИД; 

координирует и контролирует работу отряда ЮИД в соответствии с 

направлениями деятельности; 

проводит заседания штаба отряда ЮИД и итоговые собрания; 

ведет документацию отряда (список членов отряда, план работы на учебный год, 

журнал учета проводимых мероприятий, патрульный журнал и паспорта отряда). 

 В случае отсутствия командира отряда ЮИД его функции выполняет 

заместитель командира отряда ЮИД. 

 

З. Основные направления работы отрядов ЮИД 

 Обучающая деятельность: организация и проведение занятий по изучению 

ПДД в МБОУ СОШ № 15; организация разъяснительной работы по теме 

безопасности дорожного движения, проведение бесед; организация практических 

игр по безопасности дорожного движения на территории школьных 

автоплощадок. 

 Информационно-пропагандистская деятельность: организация передач, 

подготовленных членами отряда ЮИД, по радио МБОУ СОШ № 15, создание 

стендов, стенгазет и информационных листков, работа со СМИ и социальными 

медиаресурсами, создание наглядной агитации для изучения и соблюдения ПДД 

и другая информационная работа. 

 Шефская деятельность: оказание помощи в создании простейших 

автоплощадок на территории МБОУ СОШ № 15 и уголков безопасности 

дорожного движения, подготовка наглядных пособий. 

 Патрульно-рейдовая деятельность: организация патрулирования в районе 

МБОУ СОШ № 15 в целях предотвращения нарушений со стороны детей и 

подростков ПДД. 

 Культурно-досуговая деятельность: создание агитбригад, проведение 

викторин, экскурсий, соревнований, конкурсов, тематических утренников, 

праздников, постановка спектаклей, организации среди учащихся и 

воспитанников конкурсов рисунков по теме безопасности дорожного движения, 

разучивание песен и стихов. 

 

4. Обязанности и права юного инспектора движения 

 Юный инспектор движения имеет право: 

 участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности 

отряда и вносить соответствующие предложения; 



  

 избирать и быть избранным в штаб отряда ЮИД; 

 овладев знаниями, умениями и навыками, методикой и практикой работы 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, получить 

специальное звание «Юный инспектор по безопасности движения»; 

 участвовать в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях, работе 

агитбригад и других культурно-массовых мероприятиях различного уровня; 

 обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности 

дорожного движения и общественного правопорядка в полицию и 

территориальные органы ГИБДД. 

 Юный инспектор движения обязан: 

 дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно 

участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять задания штаба и 

командиров; 

 изучать ПДД, овладевать методами предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма и навыками оказания первой помощи пострадавшим 

при дорожно-транспортных происшествиях (далее - ДТП); 

  вести разъяснительную работу по пропаганде ПДД в школах, дошкольных 

организациях, организациях дополнительного образования детей с 

использованием технических средств пропаганды; 

 укреплять общественный правопорядок, участвовать в предупреждении 

нарушений детьми ПДД; 

 укреплять здоровье, систематически заниматься физической культурой и 

спортом; 

 юный инспектор может быть награжден грамотами, ценными подарками за 

активную работу в отряде. 

 

5. Материально-техническое обеспечение отрядов ЮИД 

 Расходы на проведение работы с отрядами ЮИД (сборы, слеты, 

соревнования, смотры, экскурсии, походы, викторины и т.п.), строительство 

автоплощадок и автогородков и их оборудование, приобретение для отрядов 

форменной одежды, значков, удостоверений, учебных пособий, литературы, 

имущества для культурно-массовой работы, технических средств пропаганды, 

канцелярских и других принадлежностей, оборудование уголков ЮИД, обучение 

членов отряда и общественных организаторов работы с отрядами ЮИД и прочее 

осуществляются МБОУ СОШ № 15, органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере образования. 

 Для финансирования деятельности отрядов ЮИД могут привлекаться 

спонсорские средства, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

Заместитель директора по ВР      Л.В.Лихолет 

 

 

 

 

 



  

Приложение  № 3 к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.Масловского 

    от __________ 2024 г. № ___ 

 

План работы отряда ЮИД  на 2024-2025 учебный год 
 

Месяц № Содержание 

сентябрь 1 1.Отчет о проделанной работе и проведенных мероприятиях за 2023 – 

2024 учебный год. 

2.Составление плана работы по профилактике правонарушений ПДД 

в Школе  со стороны учащихся школы  и членов ЮИД. 

3.Вводное    занятие:    знакомство    с    работой    отряда ЮИД, 

содержание работы ЮИД, цели и задачи отрядов, заполнение 

заявлений, выбор актива. 

4. Оформление общешкольного и классных уголков безопасности 

дорожного движения; создание и обновление транспортных 

площадок с дорожной разметкой 

2 1.Составление программы ЮИД  

2.Оформление уголка отряда ЮИД. 

3.Составление плана совместной работы школы и отделения 

ГИБДД. 

4.Проведение мероприятия «Посвящение в пешеходы» и рейда в 

рамках мероприятия «Внимание - Дети!»: «Первокласснику в 

дорогу»  для  учащихся 1-х классов. 

5. Внеклассное мероприятие по правилам дорожного движения 

"Урок осторожности для 1-4 классов. 

октябрь 1 1.Правила дорожного движения, история создания, общие 

положения ПДД. 

2 1.Элементы улиц и дорог. Дорожная разметка. Правила 

поведения пешехода на дороге. 

2.Подготовка и проведение бесед по ПДД во время осенних 

каникул. 

3 1.Дорожные знаки и дополнительные средства информации. 

2.Проведение пятиминуток по ПДД во время классных часов в 

начальных классах. 

3. Викторина «Дорожная мозаика» для 5-7 классов. 

ноябрь 1 1.Мероприятия, посвященные Дню памяти жертв ДТП. 

2.Проведение конкурса рисунков по БДД. 

3.Предвидение опасной ситуации. Как избежать неприятностей в 

случае непредвиденной ситуации на дороге. 

2 1.Правила перехода улиц и дорог. 
2.Правила поведения в общественном транспорте. 

3 1.Проведение мини-экзамена по правилам, изученным за 

прошедший период. 

декабрь 1 1.ПДД. Сигналы светофора и регулировщика. 
2..Проведение пятиминуток по ПДД во время классных часов в 

пятых - шестых классах. 2 1.Составление памяток по БДД. 
2.ПДД. Перекрестки и их виды. Сигналы, подаваемые 

водителями транспортных средств. 

3.Практическое занятие «ПМП при ДТП», создание макета 

«Внимание! Перекресток!» для учащихся 1-х классов, работа с 

макетом. 

4. Выступление агитбригады"Дорожный патруль" для 3- 4 



  

3 1.ПДД. Места для игр. Решение ситуационных задач. 

2..Подготовка и проведение бесед по ПДД во время зимних 

каникул. 

3. Интерактивная игра "Знатоки дорожного движения" для 1-4 

классов. 

январь 1 1. Анализ работы по пропаганде ПДД за I полугодие. 
2. Изготовление книжек-малышек по БДД среди учащихся 3 – 11 

классов. 

2 1. Ответственность за нарушение ПДД (совместно с 

инспектором ГИБДД). 

2. Викторина по ПДД в форме игры "Счастливый случай" для 

3- 6 классов. 
3 1. ПДД в сказках. Места для игр. Решение ситуационных задач. 

2. Практическое задание «ПМП при ДТП». 

февраль 1 1. Правила перехода улицы (дороги) при высадке из 

транспортных средств. 

2.Основы страхования. 

3.Поготовка к неделе ОБЖ. 
2 1.ПДД. Тормозной путь транспортных средств. 

2. Игра «Что? Где? Когда?» по теме «Правила дорожного движения» 
для 1-11 классов. 3 1.Встреча с медицинским работником. Тема «Оказание  ПМП при 

ДТП» 
2. ПДД. Движение в тѐмное время суток и в сложных погодных 
условиях 

март 1 1.Открытое занятие отряда ЮИД с инспектором ГИБДД.  Тема 
«Порядок прохождения регулируемых перекрѐстков» 

2.ПДД. Управление велосипедом. 

3.Практическое занятие «ПМП при ДТП». 
2 1.Знакомство с устройством велосипеда, практическое занятие 

2.Подготовка и проведение бесед по ПДД во время весенних 

каникул. 
3. Брейн-ринг  "Пешеходы и водители" для 9-11 классов. 

3 2. Встреча с медицинским работником. Тема «Аптечка для 

оказания первой медицинской помощи». 
3.Практическое занятие  с велосипедом «Полоса препятствий». апрель 1 1.Конкурсная программа по ПДД "Для всех без исключения есть 

правила движения для 1-5 классов 

2 1.Подготовка к проведению недели безопасности дорожного 

движения  

 «Внимание - дети!» май 1 1.Проведению недели безопасности дорожного движения 
« Внимание - дети!». 

2. Соревнование «Школа юных инспекторов движения» для 5-9 

классов. 
2 1.ПДД. Дорожно-транспортные происшествия с велосипедистами и 

меры их предупреждения 
2.Подготовка ко Дню защиты детей. 3 1.Подготовка бесед по ПДД во время летних каникул.  
2.Подведение итогов работы за 2024-2025 учебный год  
3,.Награждение лучших знатоков ПДД 

 

 

 

Заместитель директора по ВР      Л.В.Лихолет 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-19T13:40:06+0500




